
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

SERVIZI MUSEALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 68 del 22/02/2018

Registro del Settore

N.  20 del  20/02/2018

Oggetto: Riconoscimento  prima  parte  del  contributo  anno  2018  alla 
"Fondazione per il recupero e la valorizzazione della memoria 
storica del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione 
del  Museo  Monumento  al  Deportato,  dell'ex  campo  di 
concentramento di Fossoli e della Sinagoga. Impegno di spesa ¬ 
81.000,00.



Riconoscimento prima parte del contributo anno 2018 alla "Fondazione per il recupero e la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione 
del  Museo Monumento al  Deportato,  dell'ex  campo di  concentramento  di  Fossoli  e  della 
Sinagoga. Impegno di spesa € 81.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 406/2000, in data 21/12/2000, mediante la quale è stata 
disposta  la  concessione alla  "Fondazione per  il  recupero e  la  valorizzazione della  memoria 
storica  del  campo  di  Fossoli"  del  Museo  Monumento  al  Deportato  e  dell'ex  Campo  di 
concentramento  di  Fossoli,  nonchè  le  connesse  funzioni  e  attività  di  valorizzazione  e 
conduzione per un periodo trentennale;

- decisione dirigenziale n. 636, in data 16/2/2001, del dirigente del Settore A7, mediante la quale 
si è provveduto a formalizzare la consegna degli arredi e delle attrezzature connesse ai predetti  
spazi in concessione;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2009, in data 09/04/2009 mediante la quale è stata 
integrata  la  sopra  citata  concessione,  inserendovi  alle  medesime  condizioni  e  modalità  la 
Sinagoga ubicata in via Rovighi e viene inoltre restituito al Comune di Carpi il locale ad uso 
ufficio sito in via San Rocco, 5;

Verificato che all'art. 6 dell’atto concessorio sopra richiamato è previsto il riconoscimento, da parte 
del Comune di Carpi, di  un contributo annuale per il  sostegno di tutto quanto in esso stabilito, 
nonchè per perseguire le finalità istitutive della Fondazione, in lire 250.000.000 + I.V.A.;

Preso atto che il medesimo art. 6 stabilisce che detto importo iniziale dovrà essere annualmente 
aggiornato sulla base degli indici ISTAT dei prezzi al consumo dell'anno precedente;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della  nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
anni 2018/2020”;

Visto  il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che l'importo stabilito per il contributo in oggetto per l'anno 2018 è stato ridefinito, con i 
predetti strumenti di programmazione economica finanziaria dell'Ente in € 162.000,00;

Visto il  D.L.  65/1989  convertito  nella  L.  155 del  2/3/1989  nonché la  Circolare  n.  1/1997  del 



Ministero del Tesoro circa il vincolo di assunzione impegni di spesa nel primo semestre al 50% 
dello stanziamento previsto corrispondenti ad € 81.000,00;

Dato atto che, come da comunicazione della Fondazione in oggetto, assunta agli atti del prot. com.le 
in data 16/2/2018 n. 9622 non sussistono situazioni di incompatibilità con quanto stabilito dall'art. 5 
comma 5 del D.L. 31-5-2010 n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica";

Dato atto che le utenze e le spese relative al riscaldamento e pulizia dei locali sede della sopra citata 
Fondazione, nonchè della Baracca ex campo Fossoli sono ora di pertinenza diretta della Fondazione 
medesima, ai sensi della sopra richiamata D.C. n. 67/2009;

Preso atto che con comunicazione in data 1/02/2018 agli atti del prot. gen.le n. 6445, il Settore S2-
Ufficio Economato ha predisposto il consuntivo dei costi sostenuti dal Comune di Carpi nell'anno 
2017 imputabili  alla  Fondazione in  oggetto,  nonchè articolato la  previsione di  spesa per l'anno 
2018, come segue:

DESCRIZIONE 
DEI COSTI

ANNO 2017
CONSUNTIVO

€

ANNO  2018
PREVENTIVO
€

Energia elettrica
Museo Monumento al Deportato 

913,35 1.000,00

Energia elettrica
Nuova baracca ex Campo Fossoli

1.146,19 1.200,00

Telefonici
Utenza 059/649204 collegata al 
centralino

80,00 80,00

Riscaldamento
Locale uso ufficio

// //

Riscaldamento
GPL nuova baracca ex-Campo 
Fossoli 

// //

Pulizie
del locale adibito ad ufficio

// //

Postali
per inoltro corrispondenza 
ricorrendo all'Uff. Protocollo,
compreso Posta-target 

179,55 200,00

TOTALE 2.319,09 2.480,00

Preso atto che con la  determinazione n. 122 in  data 27/2/2017, è stato stimato ed accertato un 
rimborso spese per l'anno 2017 di € 2.635,00 e che, dalle risultanze del sopra riportato consuntivo,  
si è ravvisata una minore spesa pari ad € 315,91;

Ritenuto pertanto opportuno erogare il contributo dovuto, nella misura di € 81.000,00, rimandando 
la residua quota a successivo atto amministrativo da assumersi nel secondo semestre 2018;

Visto il  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000  "T.U.  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e  successive 
modifiche e integrazioni;



Visto il  regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale.  n. 
165/2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 
D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la L. n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in materia di  sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;

Considerato  che il  CIG  assegnato  alla  concessione dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:
-nr. 4187496F00 ad oggetto "concessione e valorizzazione Museo Monumento al Deportato, dell'Ex 
Campo di Concentramento di Fossoli e della Sinagoga";

Visto  il  D.Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di riconoscere la prima parte dell'importo, anno 2018, dovuto alla "Fondazione per il recupero e la 
valorizzazione della  memoria storica del  campo di Fossoli",  come determinato in premessa per 
complessivi € 81.000,00 I.V.A. inclusa, in applicazione della deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 406/2000 del  21/12/2000 e del vigente Piano Esecutivo di Gestione richiamati in premessa;

di  impegnare l'importo  del  contributo  di  €  81.000,00  alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.55  – 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  diverse  MUSEO  AL  MONUMENTO  DEL 
DEPORTATO” del c.d.c. Museo Monumento al Deportato;

di definire in € 2.319,09 le spese di gestione a consuntivo 2017, di pertinenza della Fondazione 
Campo Fossoli;

di vincolare il mandato di pagamento alla reversale per detti importi a saldo;

di stimare in € 2.480,00 le spese di gestione anno 2018 che saranno rimborsate al Comune di Carpi,  
in applicazione al richiamato comma 5 dell'art.7 dell'atto concessorio citato in premessa;

di  accertare l'entrata  di  €  2.164,09  alla  voce  di  bilancio  n.  1000.00.24  -  Rimborsi  diversi 
Rimborsi,recuperi  e  conc.da  enti  e  priv.  -MUSEO  AL  MONUMENTO  DEL  DEPORTATO 
corrispondenti alla differenza tra il recupero delle spese stimate per il 2018 (pari ad € 2.480,00) e la  
quota trattenuta in eccesso a consuntivo 2017 (pari ad € 315,91);

di dare atto che si provvederà a verificare, in sede consuntiva, le stime relative all'anno 2018 come 
sopra riportate;



di  disporre che  la  liquidazione  del  predetto  contributo  potrà  avvenire,  previa  presentazione  di 
apposita fatturazione, a seguito dell'esecutività del presente atto;

di dare atto che l’ esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di rinviare a successivo atto, da assumersi nel secondo semestre 2018, l'erogazione della residua 
quota del contributo dovuto;

di  dare atto che si  assolve agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal D.Lgs.  33/13,  così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 
28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

di individuare, quale responsabile del procedimento, l’Arch. Diego Tartari, dirigente del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
SERVIZI MUSEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riconoscimento prima parte del contributo anno 2018 alla "Fondazione per il recupero e la valorizzazione della 
memoria storica del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, dell'ex campo 
di concentramento di Fossoli e della Sinagoga. Impegno di spesa ¬ 81.000,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 81000 01760.00.55

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 608

Descrizione 1° rata contributo anno 2018 per la valorizzazione della 
memoria storica del campo di Fossoli e del Museo Monumento 

al Deportato

Codice Creditore

CIG 4187496F00 CUP

Centro di costo Museo Monumento al deportato Natura di spesa

Note Da vincolare a reversale

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 2164.09 01000.00.24

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 113

Descrizione Recupero spese varie per utenze (Saldo anno 2017 e anticipo 
anno 2018)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Museo Monumento al deportato Natura di spesa

Note Da vincolare a mandato

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  68  DEL 22/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 22/02/2018



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Riconoscimento prima parte 
del contributo anno 2018 alla "Fondazione per il recupero e la valorizzazione della memoria storica 
del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, 
dell'ex campo di concentramento di Fossoli e della Sinagoga. Impegno di spesa ¬ 81.000,00. ”,  n° 20 
del registro di Settore in data  20/02/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


